СОВЕТ  ШЕГАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ШЕГАРСКОГО  РАЙОНА  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 24.03.2016                                                                             № 175
Об утверждении Положения о порядке
предоставления отпусков в органах местного

самоуправления Шегарского сельского поселения

В соответствии со статьями 116, 119, 128 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Томской области ото 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской  области», законом Томской области от 27 сентября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», законом Томской области  от 06 мая 2009 года №  68-ОЗ «О гарантиях депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности в  Томской области», в целях приведения нормативных актов органов местного самоуправления в соответствие с действующим законодательством

    СОВЕТ ШЕГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о  порядке предоставления    отпусков  в органах местного самоуправления Шегарского сельского поселения (Приложение 1).
2. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
3. Считать утратившим силу решение Совета Шегарского сельского поселения от 27 декабря 2007 года № 7 «О порядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим с ненормированным рабочим днем в органах местного самоуправления Шегарского сельского поселения».
4. Разместить  настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Шегарское сельское поселение.
Председатель Совета

Шегарского сельского поселения,

Глава Шегарского

сельского поселения

                          Ю.Д. Матросов

Приложение 1
к решению Совета Шегарского
сельского поселения от 24.03.2016 № 175
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТПУСКОВ
В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Томской области ото 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской  области», законом Томской области от 27 сентября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», законом Томской области  от 06 мая 2009 года №  68-ОЗ «О гарантиях депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности в  Томской области», регулирует отношения, связанные с предоставлением основного и иных отпусков и определяет продолжительность и порядок предоставления отпусков выборному должностному лицу местного самоуправления, замещающим выборные муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Шегарского сельского поселения (далее - лицо, замещающее выборную муниципальную должность), муниципальным служащим и работникам, не являющимися муниципальными служащими Администрации Шегарского сельского поселения.

1.2. Лицам,  замещающим выборную муниципальную должность, муниципальным служащим и работникам, не отнесенным к муниципальным служащим Администрации Шегарского сельского поселения, предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой муниципальной должности и денежного содержания.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТПУСКОВ ЛИЦАМ,

ЗАМЕЩАЮЩИМ ВЫБОРНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ

2.1. Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц,  замещающих выборную муниципальную  должность, состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска.
2.2 Лицам, замещающим выборную муниципальную должность,  предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней.
2.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утвержденным Главой Шегарского сельского поселения, не позднее чем за одну неделю до наступления календарного года.
2.4. Отпуск за второй и последующий годы службы предоставляется лицам, замещающих выборную муниципальную должность в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков.
2.5. Общая продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска определяется суммированием ежегодных основного и дополнительного ежегодного оплачиваемого отпуска.
2.6. Часть каждого ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по заявлению лица, замещающего выборную муниципальную должность может быть заменена денежной компенсацией.
2.7. По соглашению сторон по письменному заявлению лиц, замещающих выборную муниципальную должность ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям,  при этом продолжительность одной части  не должна быть менее 14 календарных дней.

2.8. Полное или частичное соединение  ежегодных оплачиваемых отпусков допускается не более чем за 2 года.
2.9. При отставке лица, замещающего выборную муниципальную должность, выплачивается компенсация за все  неиспользованные отпуска.
2.10. По письменному заявлению лица, замещающего выборную муниципальную должность предоставляются неиспользованные отпуска с последующим увольнением (за исключением случаев освобождения от занимаемой должности муниципальной службы за виновные действия).  В этом случае днем освобождения от занимаемой должности  является последний день отпуска.

2.11. В исключительных случаях с согласия лица, замещающего муниципальную выборную должность допускается перенесение отпуска на следующий рабочий год, если предоставление отпуска в текущем рабочем году может неблагоприятно отразиться на ходе работы соответствующего органа местного самоуправления сельского поселения. При этом отпуск должен быть использован не позднее 12 месяцев после окончания рабочего года, за который он предоставляется.

2.12. Запрещается не предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска в течение двух лет подряд.

2.13. Оплата перенесенных на следующий рабочий год ежегодных оплачиваемых отпусков (их частей) производится за счет средств фонда оплаты труда, предусмотренных на содержание соответствующего органа местного самоуправления сельского поселения на текущий календарный год.

2.14. Лицам, замещающим выборные муниципальные должности может быть предоставлен отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года. Основанием для предоставления отпуска за свой счет является мотивированное письменное заявление, с указанием продолжительности отпуска и уважительной причины. К заявлению должны прилагаться подтверждающие документы.
Отпуск без сохранения денежного содержания предоставляется по решению Совета Шегарского сельского поселения при наличии следующих уважительных причин:

- семейные обстоятельства (свадьба, похороны);

- тяжелое состояние здоровья близкого родственника, необходимость ухода за больным членом семьи (отца, матери, жены, мужа, сына, дочери, родного брата или сестры) или опекуна;

- проводы в армию;

- пожар или другое бедствие, постигшее семью или близкого родственника;

- каникулы ребенка, карантин в детском учреждении, проводы в летний лагерь;

- сдача экзаменов при получении второго высшего образования;

- переезд на новое место жительства, а также в  иных случаях предусмотренных действующим законодательством.

На основании решения Совета Шегарского сельского поселения, издается распоряжение Администрации Шегарского сельского поселения о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы.

Во время отпуска без сохранения денежного содержания за лицом, замещающим выборные муниципальные должности, сохраняется должность.
3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТПУСКОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ

3.1. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков за выслугу  лет, за ненормированный рабочий день.
3.2. Муниципальным служащим Администрации Шегарского сельского поселения предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

3.3. Муниципальному служащему предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет, исчисляемый из расчета один календарный день за каждый год муниципальной службы. При этом общая продолжительность  ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного отпуска за выслугу лет не может превышать 40 календарных дней.

3.4. В    стаж   работы,    дающий    право    на    ежегодный    основной оплачиваемый отпуск, включаются:

-    время фактической работы;

-     время, когда работник фактически не работал, но за ним в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором сохранялось место работы (должность), в том числе время ежегодного оплачиваемого отпуска, нерабочие праздничные дни, выходные дни и другие предоставляемые работнику дни отдыха;

-     время вынужденного прогула при незаконном увольнении или отстранении от работы и последующем восстановлении на прежней работе;

-     период отстранения от работы работника, не прошедшего обязательный медицинский осмотр (обследование) не по своей вине;

- время предоставляемых по просьбе работника отпусков без сохранения заработной платы, не превышающее 14 календарных дней в течение рабочего года.

3.5. В стаж работы, дающий право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск, не включаются:

-  время отсутствия работника на работе без уважительных причин, в том числе вследствие его отстранения от работы в случаях, предусмотренных статьей 76 Трудового кодекса Российской Федерации;

-     время отпусков по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста.
Стаж муниципальной службы, дающий право на дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет, определяется комиссией по определению стажа администрации поселения, в соответствии с федеральным и областным законодательством о порядке его исчисления.
3.6. Муниципальному служащему Администрации Шегарского сельского поселения в целях компенсации за дополнительную нагрузку и периодическое выполнение ими служебных заданий во внеурочное время предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим с ненормированным рабочим днем устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации Шегарского сельского поселения. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день не может составлять менее 4 календарных дней и более 10 календарных дней.
 3.7. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утвержденным Главой муниципального образования «Шегарское сельское поселение» не позднее чем за одну неделю до наступления календарного года.
3.8. Право на использование отпуска полной продолжительности за первый год муниципальной службы возникает по истечению 6 месяцев его непрерывной службы в данном органе местного самоуправления.
3.9. До истечения 6 месяцев непрерывной службы оплачиваемый отпуск по заявлению муниципального служащего должен быть предоставлен в случаях, установленных федеральными законами.
3.10. Отпуск за второй и последующий годы службы предоставляется муниципальным служащим Администрации Шегарского сельского поселения в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков.
3.11. Общая продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска определяется суммированием ежегодных основного и дополнительных ежегодных оплачиваемых отпусков.
3.12. Часть каждого ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по заявлению муниципального служащего Администрации Шегарского сельского поселения, может быть заменена денежной компенсацией. Замена отпуска денежной компенсацией беременным женщинам - не допускается.
3.13. По соглашению сторон по письменному заявлению муниципального служащего Администрации Шегарского сельского поселения ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям,  при этом продолжительность одной части  не должна быть менее 14 календарных дней.

3.14. Полное или частичное соединение  ежегодных оплачиваемых отпусков допускается не более чем за 2 года.
3.15. При увольнении муниципального служащего Администрации Шегарского сельского поселения выплачивается компенсация за все  неиспользованные отпуска.
3.16. По письменному заявлению муниципального служащего Администрации Шегарского сельского поселения ему предоставляются неиспользованные отпуска с последующим увольнением (за исключением случаев увольнения с муниципальной службы за виновные действия). В этом случае днем увольнения с муниципальной службы является последний день отпуска.

3.17. В исключительных случаях с согласия муниципального служащего допускается перенесение отпуска на следующий рабочий год, если предоставление отпуска в текущем рабочем году может неблагоприятно отразиться на ходе работы соответствующего органа местного самоуправления сельского поселения. При этом отпуск должен быть использован не позднее 12 месяцев после окончания рабочего года, за который он предоставляется.

3.18. Запрещается не предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска в течение двух лет подряд.

3.19. Оплата перенесенных на следующий рабочий год ежегодных оплачиваемых отпусков (их частей) производится за счет средств фонда оплаты труда, предусмотренных на содержание соответствующего органа местного самоуправления сельского поселения на текущий календарный год.

3.20. Муниципальному служащему по его письменному заявлению распоряжением Администрации Шегарского сельского поселения может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года в случаях, предусмотренных федеральными законами.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТПУСКОВ РАБОТНИКАМ,
НЕ ЯВЛЯЮЩИМИСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ

4.1. Работникам, занимающим должности не отнесенным к муниципальным должностям муниципальной службы предоставляется:

4.1.1. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск.

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется работнику продолжительностью 28 календарных дней.

Отпуск за первый год работы работника предоставляется по истечении шести месяцев непрерывной работы или может предоставляться ранее по усмотрению Главы муниципального образования.

До истечения шести месяцев непрерывной работы отпуск за один год работы по заявлению работника предоставляется:

- женщинам - перед отпуском по беременности и родам или непосредственно после него;

- в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Отпуск за второй и последующие годы работы может предоставляться работнику в любое время рабочего года по его заявлению и в соответствии с очередностью предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков.

4.1.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск  работнику с ненормированным рабочим днем.

Работнику с ненормированным рабочим днем предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью от 3 до 10 календарных дней. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работнику с ненормированным рабочим днем устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации Шегарского сельского поселения.

4.1.3. Отпуск без сохранения заработной платы.
По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам служащему, по его заявлению, может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, в соответствии со статьей 128 Трудового кодекса Российской Федерации.

За время отпуска без   сохранения заработной платы за служащим сохраняется его рабочее место и должность.

4.2. Часть отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 126 Трудового кодекса Российской Федерации.
4.3. При увольнении работника, ему выплачивается денежная компенсация за неиспользованные оплачиваемые отпуска.

4.4. Все виды отпусков предоставляются работнику по его личному письменному заявлению.